
• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  /6,20 /pg32. //  .2025 

DISPOZITIE 

Referitoare la: aprobarea desfăsurării evenimentului Târgul de Crăciun - „Slatina de poveste" 
organizat in Parcul Tineretului din Municipiul Slatina, in perioada 29 noiembrie 2025 16 
ianuarie 2026 

Având "in vedere: 

- prevederile Hotărăsrii Consiliului Local nr. 128/14.04.2025, referitoare la aprobare "Programe şi 
proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2025, cu modificările şi completările 
ulterioare potrivit cărora a fost aprobată desfăşurarea unor evenimente destinate sărbătorilor de iarnă la 
Slatina; 

- referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr. 6?f5.-.00/3. 
- dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de organizare 

şi desfăşurare a adunărilor publice In municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 
nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea evenimentului Tărgul de Crăciun - „Slatina de poveste", organizat de 
Primăria municipiului Slatina, 1n perioada 29 noiembrie 2025 — 16 ianuarie 2026,1n Parcul Tineretului 
din Municipiul Slatina, prin operatorul economic AVANTGARDE M S.R.L. şi desfăşurarea programului 
artistic In intervalul orar 17:00 - 21:00, conform programului: 

1 decembrie - program artistic susţinut de DJ şi Gaşca Zurli 
6 decembrie - program artistic susţinut de DJ şi artişti locali; 
7 decembrie - program artistic susţinut de DJ şi Matteo; 
13 decembrie - program artistic susţinut de DJ şi artişti locali; 
14 decembrie - program artistic susţinut de DJ, Valentin Sanfira şi Taraf Cătălin Iancu; 
20 decembrie - Spectacol Partydul KISS FM cu Dan Finţescu; 

24 decembrie - program artistic susţinut de DJ şi Alexandra Ungureanu; 

Art.2. Se aprobă eliberarea parcărilor aferente intrării de pe str. Tunari, nr.1 in parcul Tineretului şi 

restricţionarea accesului autovehiculelor pentru perioada 29.11.2025 — 26.12.2025, pentru amplasarea 
scenei şi desfăşurarea activităţii artistice din cadrul evenimentului Tărgul de Crăciun - „Slatina de 
poveste". 

Art.3. Se aprobă amplasarea unui cort cu dimensiunea de 10 x 30 m 1n Parcul Tineretului, unde vor 
avea loc activităţi creative pentru copii, in zilele de 7 şi 14 decembrie 2025, interval orar 16:00 - 18:00. 



Art.4. Se aprobă amenajarea unui spaţiu destinat echipamentelor mecanizate 1n apropierea Parcului 
Tineretului, cu scopul de a crea un mediu ambiental care să contribuie la buna desfăşurare a 
evenimentului. 

Art.5. Se aprobă amenajarea unei zone gastronomice pe Aleea Eroilor din Parcul Tineretului, pe toată 
perioada evenimentului, 29 noiembrie 2025 - 16 ianuarie 2026, unde se vor comercializa decoraţiuni şi 
produse specifice sărbătorilor de iarnă (dulciuri, preparate la grătar, băuturi ră.coritoare şi băuturi 
alcoolice). 

Art.6. Persoana responsabilă cu desfăşurarea evenimentului Tărgul de Crăciun - „Slatina de poveste", 
in perioada 29 noiembrie 2025 — 16 ianuarie 2026 este doamna Călinescu Marinela Valerica avănd 
funcţia de administrator al AVANTGARDE M S.R.L. . 

Art.7. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare în perioada menţionată, in municipiul 
Slatina, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, Serviciul 
Public Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt, Direcţia 
Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public, Serviciul de Ambulanţă Olt vor lua măsurile 

corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării 
manifestării. 

Art.8. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează potrivit 
Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.9. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Jud. Olt; 
- Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 
- Serviciul Public — Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

- AVANGARDE M S.R.L. 

Primar, Contrasemnează, 

Mario Lucian D 4 ZZO Secretarul general al municipiului Slatina, 
Mihai Io DITA 

PS-02/F2 


